
Số 14 - 10 - 10 - 2006 CÔNG BÁO 3

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 51/2006/NQ-HðND               Quảng Ngãi, ngày 10  tháng 10  năm 2006 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi 

giai ñoạn 2006 - 2010 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ 10 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 136/2001/Qð-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2001 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 
ñoạn 2001 - 2010; Quyết ñịnh số 94/2006/Qð-TTg ngày 27 tháng 4 năm 2006 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai ñoạn 

2006 - 2010; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 2739/TTr-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2006 
của UBND tỉnh về việc ñề nghị HðND tỉnh thông qua ðề án cải cách hành chính của 
tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HðND 
tỉnh và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án cải cách hành chính của tỉnh Quảng Ngãi giai 

ñoạn 2006 - 2010. HðND tỉnh nhấn mạnh một số nội dung quan trọng sau ñây: 

 I. Mục tiêu  

1. Xây dựng nền hành chính của tỉnh từng bước hiện ñại, thật sự dân chủ, trong 
sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hoạt ñộng có hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với yêu 
cầu quản lý trong quá trình phát triển và hội nhập, thể hiện bản chất của nền hành 
chính phục vụ nhân dân. Xây dựng ñội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất và năng 
lực ñáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết ðại hội lần thứ XVII ðảng bộ tỉnh và Nghị quyết HðND tỉnh về phát 

triển kinh tế - xã hội giai ñoạn 2006 - 2010.  



Số 14 - 10 - 10 - 2006 CÔNG BÁO 4

II. Nhiệm vụ 

1. Về cải cách thể chế. 

1.1. Triển khai kịp thời các thể chế, chính sách của Chính phủ ñể thực hiện có 
hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương. Nâng cao năng lực 
soạn thảo, thẩm ñịnh, ban hành văn bản quy phạm pháp luật ở các cấp, các ngành 

nhằm bảo ñảm hiệu lực và tính khả thi của các văn bản.  

1.2. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa các văn bản qui 
phạm pháp luật, các cơ chế chính sách của tỉnh ñã ban hành, kịp thời loại bỏ những 
qui ñịnh chồng chéo, trùng lắp; sửa ñổi, bổ sung, ban hành cơ chế, chính sách mới kịp 
thời, ñồng bộ, ñúng pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế ñịa phương và ñịnh 

hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

1.3. Tiếp tục ñẩy mạnh và nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính theo 
cơ chế “một cửa”; thực hiện ñồng loạt ở tất cả các cơ quan hành chính trên ñịa bàn 
tỉnh; áp dụng cơ chế “một cửa” liên thông ở một số lĩnh vực liên quan ñến nhiều cơ 
quan như cấp phép ñầu tư, cấp phép xây dựng, nhà ñất, ñăng ký kinh doanh...Chuẩn 
hóa qui trình, mẫu hóa các loại giấy tờ theo hướng ñơn giản, thuận tiện cho người dân 
và doanh nghiệp. Triển khai thực hiện ngay các nội dung trong Chỉ thị 32/2006/CT-
TTg ngày 07/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ “Về một số biện pháp cần làm ngay 
ñể chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong giải quyết công việc của người dân 

và doanh nghiệp”. 

1.4. Thể chế mối quan hệ giữa nhà nước và nhân dân: xây dựng quy trình thu 
thập ý kiến của nhân dân trước khi quyết ñịnh các chủ trương, chính sách quan trọng; 
quy trình thu thập ý kiến phản hồi của dân và doanh nghiệp về thực hiện cơ chế “một 

cửa” và cải cách thủ tục hành chính. 

2. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính. 

2.1. Cải tiến phương thức quản lý, ñiều hành của UBND các cấp, tăng cường 
quản lý bằng qui hoạch, kế hoạch và chỉ ñạo kiểm tra việc thực hiện. Giảm những thủ 
tục hình thức trong hội họp và giấy tờ hành chính, tăng cường ñi và giúp cơ sở. Tiếp 
tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn cơ quan chuyên môn thuộc UBND các cấp theo hướng 
phân cấp rõ ràng, phân công rành mạch, bộ máy gọn nhẹ, không chồng chéo, trùng 
lắp về chức năng, nhiệm vụ. Xây dựng quy chế phối hợp về thực hiện cải cách thủ tục 
hành chính giữa UBND tỉnh với các sở, ngành, huyện, thành phố, Khu kinh tế Dung 

Quất và các Khu công nghiệp của tỉnh.  

2.2. Thực hiện phân cấp quản lý hành chính nhà nước cho cấp huyện và xã, theo 
quy ñịnh của pháp luật. Gắn phân cấp nhiệm vụ với phân cấp tài chính và phân cấp 



Số 14 - 10 - 10 - 2006 CÔNG BÁO 5

công tác tổ chức cán bộ. Sắp xếp các ñơn vị sự nghiệp dịch vụ công, ñảm bảo tách rõ 
hành chính với sự nghiệp. Nghiên cứu ñể chuyển một số dịch vụ công do cơ quan nhà 
nước trực tiếp thực hiện cho các tổ chức xã hội hoặc doanh nghiệp theo phương thức 

xã hội hoá.  

2.3. Từng bước hiện ñại hóa nền hành chính theo qui ñịnh của Chính phủ. Triển 

khai ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn 

ISO trong hoạt ñộng của các cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường ñầu tư hiện 

ñại hoá công sở giai ñoạn 2 ñể ñến năm 2010, các cơ quan hành chính có trang thiết 

bị tương ñối hiện ñại, sử dụng mạng tin học diện rộng của Chính phủ trong quản lý, 

ñiều hành thực hiện nhiệm vụ; xây dựng và từng bước phát triển hành chính ñiện tử 

ñến cấp xã. 

 3. Về ñổi mới, nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ, công chức. 

3.1. ðổi mới công tác quản lý cán bộ, công chức, nâng cao năng lực của các cơ 

quan và cán bộ làm nhiệm vụ quản lý cán bộ, công chức, công vụ. Thực hiện việc 

phân cấp quản lý cán bộ theo hướng mở rộng quyền và trách nhiệm của các cấp. Xây 

dựng hệ thống cơ sở dữ liệu ñể từng bước chuyển sang quản lý cán bộ, công chức 

bằng mạng tin học. Thực hiện dân chủ, công khai minh bạch trong tuyển dụng cán 

bộ, công chức, chọn người ñủ tiêu chuẩn, có chất lượng vào bộ máy nhà nước.  

3.2. Ngoài chính sách tiền lương và ñãi ngộ của Nhà nước, tỉnh cần xây dựng 

một số cơ chế khuyến khích, ñãi ngộ nhằm sử dụng có hiệu quả ñội ngũ cán bộ, công 

chức và thu hút những người giỏi, có trình ñộ chuyên môn, nghiệp vụ và tâm huyết 

ñến công tác tại ñịa phương; ñồng thời có cơ chế ưu ñãi thích hợp ñể tiếp tục thực 

hiện tinh giản biên chế trong cơ quan hành chính, ñơn vị sự nghiệp tạo ñiều kiện trẻ 

hóa, nâng cao năng lực ñội ngũ cán bộ, công chức của tỉnh. 

3.3. Xây dựng và triển khai kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo 

từng loại: cán bộ, công chức lãnh ñạo, quản lý; cán bộ, công chức ngạch hành chính, 

sự nghiệp, chuyên môn, kỹ thuật và cán bộ các xã, phường, thị trấn. Khuyến khích 

cán bộ, công chức tự học tập ñể nâng cao trình ñộ và năng lực thực thi nhiệm vụ. 

 3.4. Từng cơ quan ñơn vị có trách nhiệm giáo dục cán bộ, công chức tinh thần 

trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hoá hành chính trong thi hành công 

vụ. Thực hiện nghiêm túc chế ñộ trách nhiệm của người ñứng ñầu cơ quan khi ñể xảy 

ra tiêu cực, chậm trễ trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp. Kiên 

quyết ñưa ra khỏi bộ máy nhà nước ở các cấp, các ngành những cán bộ, công chức 

thoái hoá, biến chất, nhũng nhiễu, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ, ảnh 



Số 14 - 10 - 10 - 2006 CÔNG BÁO 6

hưởng ñến uy tín của ðảng và Nhà nước. ðẩy mạnh cuộc ñấu tranh chống quan liêu, 

tham nhũng, lãng phí trong bộ máy nhà nước. 

 4. Về cải cách tài chính công. 

 4.1. Trên cơ sở ñánh giá kết quả thực hiện thí ñiểm tại một số cơ quan, ñơn vị, 

năm 2007 phải tổ chức triển khai thực hiện Nghị ñịnh 130/2005/Nð-CP ngày 

17/10/2005 của Chính phủ ñối với các cơ quan hành chính các cấp và Nghị ñịnh 

43/2006/Nð-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ ñối với các ñơn vị sự nghiệp công về 

giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm việc sử dụng biên chế và kinh phí của từng cơ 

quan, ñơn vị trên tinh thần công khai minh bạch về tài chính; ñồng thời thúc ñẩy việc 

thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. 

4.2. Xây dựng và triển khai thực hiện các ñề án về xã hội hoá trên các lĩnh vực y 

tế, giáo dục, văn hoá - thông tin, thể dục - thể thao theo Nghị quyết số 05/2005/NQ-

CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ phù hợp với tình hình thực tế của ñịa phương. 

III. Các giải pháp chủ yếu 

  1. Công tác chỉ ñạo, ñiều hành. 

Tranh thủ sự lãnh ñạo của ðảng ñể có sự chỉ ñạo toàn diện trong hệ thống chính 

trị nhằm gắn nhiệm vụ cải cách hành chính với ñổi mới hệ thống chính trị.  Chủ tịch 

UBND tỉnh căn cứ Nghị quyết của HðND tỉnh về cải cách hành chính xây dựng kế 

hoạch cụ thể hàng năm và chỉ ñạo các cấp, các ngành thực hiện. Giám ñốc các Sở, 

Ban, Ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn có trách 

nhiệm triển khai thực hiện kế hoạnh cải cách hành chính một cách quyết liệt, coi ñó là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong hoạt ñộng chỉ ñạo, ñiều hành của cơ quan 

hành chính Nhà nước ở các cấp và phải chịu trách nhiệm trước cấp trên trực tiếp về 

kết quả cải cách hành chính ở ñơn vị mình. Trong quá trình tổ chức thực hiện cần chú 

trọng công tác sơ, tổng kết ñánh giá ñể kịp thời ñiều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.  

2. Thực hiện cải cách hành chính ñồng bộ từ tỉnh ñến cơ sở. 

Các nội dung về cải cách hành chính phải ñược triển khai thực hiện ñồng bộ từ 

tỉnh ñến cơ sở và giữa các sở, ngành có nhiệm vụ liên quan. Ban hành Quy chế về sự 

phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong giải quyết công việc của tổ chức và công 

dân.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát. 

UBND tỉnh cần có kế hoạch kiểm tra, thanh tra việc triển khai thực hiện nhiệm 

vụ cải cách hành chính của các cơ quan, ñơn vị, việc thực thi công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức. Thiết lập và công khai trên các phương tiện thông tin ñại chúng 



Số 14 - 10 - 10 - 2006 CÔNG BÁO 7

số ñiện thoại nóng, ñịa chỉ Email ñể tiếp thu ý kiến ñóng góp của nhân dân ñối với 

các cấp, các ngành trong việc cải cách thủ tục hành chính. 

 4. Bố trí nguồn lực cho cải cách hành chính. 

Về nguồn nhân lực: Cần củng cố, kiện toàn Ban chỉ ñạo cải cách hành chính của 

tỉnh và các cấp, các ngành, ñảm bảo hoạt ñộng theo chức năng, nhiệm vụ ñược giao.   

Về nguồn tài chính: Trong dự toán ngân sách hằng năm phải bố trí kinh phí dành 

cho thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

 5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền. 

UBND tỉnh cần chỉ ñạo các cơ quan thông tin ñại chúng và các cơ quan có liên 
quan phổ biến, tuyên truyền kịp thời, thường xuyên, rộng khắp ñể cán bộ, công chức 
và nhân dân nhận thức ñầy ñủ và tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết của HðND 

tỉnh về cải cách hành chính. 

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết này.  

ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh, ñại biểu HðND tỉnh 

thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết quả. 

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh Khoá X, kỳ họp thứ 10 (bất thường) thông qua 
ngày 10 tháng 10 năm 2006./. 

                                                           KT. CHỦ TỊCH 

                                                        PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                                     Bùi Thanh Quang 


